Podobnie, jeżeli wziąć pod uwagę sferę kompozycyjną traktatu, podchodzi pisarz do zagadnienia stosowania środków zaradczych przeciw obydwu "gatunkom" skorpionów. Nie może jednak wykorzystać ze względu na brak oczywistego *tertium comparationis* tego samego porównania. Omawiając zatem sposoby leczenia ran powstałych od ukąszeń skorpionów-zwierząt, ogranicza się niemal wyłącznie do ich wyliczenia: "In remediis naturalia plurimum; aliquid et magia circumligat; medicina cum ferro et poculo occurrit" (1, 2). Wydaje się, że celem owej *enumeratio* jest jedynie sugestia, iż w ogóle istnieje możliwość wyleczenia mimo działania trującego jadu.

Nieco odmiennie przedstawia się rzecz, kiedy Tertulian rozpatruje sposoby bronienia się przed skorpionami-heretykami. Główna myśl zawiera się w lapidarnie sformułowanym zdaniu: "Nobis fides praesidium" (1, 3), popartym następnie swoistym zastrzegalnikiem nie tylko tłumaczącym genezę utworu, lecz także ukazującym jako powinność taką a nie inną postawę chrześcijan w stosunku do heretyków: "[...] si non et ipsa percutitur diffidentia signandi statim et adiurandi et iniciendi bestiae calcem" (1, 3). Tę zwięzłą wypowiedź potwierdza autor wyraźnie w innym miejscu. Po mistrzowsku wykorzystuje do tego antytezę, która jawi się tutaj jako węzeł spajający motyw skorpiona-heretyka i lekarstwa na jego ukąszenie z wcześniej przez nas pokazaną argumentacją zasadzającą się na Biblii: "Nos ipsi ut lepores, destinata venatio, de longinquo obsedimur, et haeretici ex more grassantur. Itaque tempus admonuit adversus nostrates bestiolas nostratem mederi theriacam stilo temperare. Qui legeris, biberis. Nec amarum potio. Si eloquia domini dulcia super mella et favos<sup>15</sup>, inde pigmenta sunt. Si lacte et melle promissio dei manat, hoc sapiunt quae illuc faciunt. Vae autem qui dulce in amarum et lumen in tenebras convertunt!<sup>16</sup> Perinde enim et qui martyriis refragantur salutem perditionem interpretantes tam dulce in amarum quam lucem in tenebras reformant atque ita miserrimam hanc vitam illi beatissimae praevortendo tam amarum pro dulce quam tenebras pro luce supponunt" (1, 11-13).

Do przytoczonego wyżej obszernego passusu, który jakby streszcza osnowę dzieła i stanowi zapowiedź rozmaitych płaszczyzn dowodzenia<sup>17</sup>, można jeszcze dołączyć –

<sup>15</sup> Ps 11, 7.

<sup>16</sup> Iz 5, 20.

<sup>17</sup> W kompozycji *Scorpiace* tekst ten jest częścią *prooemium*.

jak się wydaje – pewien nie mniej ważny obraz. Obejmuje on bowiem motyw choroby-grzechu oraz motyw lekarza-Boga i lekarstwa-nauki Bożej, co niejako przybliży i niczym pomost łączy treści zawarte w motywie skorpiona z istotą tertuliańskiej argumentacji wyrażonej w dwuznacznym przeciwstawieniu: śmierć – życie. Pisarz powiada: "Est et haec perversitas hominum salutaria excutere, exitiosa suscipere, periculosa conquirere, medicamina devitare, aut mori denique citius quam curari desiderare" (5, 5). I dalej w dobitnych słowach: "Horrorem operis fructus excusat. [...] Sic et martyria desaeviunt, sed in salutem. [...] Sed medicum quidem miraberis etiam in illo, quod ferme pares adhibet qualitates medellarum adversus qualitates querellarum, cum quasi de perverso auxiliatur per ea subveniens per quae laboratur. Nam [...] et sanguinis fluxus defusa insuper venula revocat" (5, 7-8). A także nawiązując do grzechu pierworodnego: "Edit [sc. homo] inlicitum et transgressione saturatus in mortem crudavit" (5, 12), następnie zaś do miłości Boga: "Sed dominus [...] paulatim remedia composuit, omnes fidei disciplinas et ipsas aemulas vitio, verbum mortis verbo vitae rescindentes [...] Ita, et cum mori praecipit medicus ille, veternum mortis excludit" (5, 12).